

REPORT

2023 年度上期 経営情報
(2023 年 9 月末現在)

経営情報（半期情報の開示について）

2023年度上半期（2023年4月1日～2023年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

協金法開示債権（リスク管理債権）及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

（単位：百万円、％）

区 分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D) = (B) + (C)	保全率 (D) / (A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2023年3月末	246	99	147	246	100.00
	2023年9月末	251	107	143	251	100.00
危険債権	2023年3月末	897	751	135	886	98.82
	2023年9月末	960	810	140	950	98.95
要管理債権	2023年3月末	-	-	-	-	-
	2023年9月末	-	-	-	-	-
三月以上延滞債権	2023年3月末	-	-	-	-	-
	2023年9月末	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	2023年3月末	-	-	-	-	-
	2023年9月末	-	-	-	-	-
不良債権計	2023年3月末	1,143	850	282	1,133	99.07
	2023年9月末	1,212	918	284	1,202	99.17
正常債権	2023年3月末	61,246				
	2023年9月末	61,460				
合 計	2023年3月末	62,390				
	2023年9月末	62,673				

不良債権比率		（単位：％）
2023年3月末	1.83	
2023年9月末	1.93	

（注）2023年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、2023年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

（2023年9月末の算出方法）

- 債務者区分については原則として、2023年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
- 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
- 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金の合計です。
- 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金です。
- 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金です。
- 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権です。

損益の状況

（単位：百万円）

区 分	2023年9月末
業 務 純 益	304
コ ア 業 務 純 益	304
経 常 利 益	300
当 期 純 利 益	211

預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

	2023年9月末	<参考>2023年3月末
預 金 残 高	83,275	81,914
貸 出 金 残 高	62,465	62,157

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

自己資本の構成に関する事項 (単体)

(単位：百万円)

項 目	2023年9月末	<参考>2023年3月末
コア資本に係る基礎項目 (1)		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組員勘定又は会員勘定の額	4,661	4,414
うち、出資金及び資本剰余金の額	1,686	1,651
うち、利益剰余金の額	2,974	2,795
うち、外部流出予定額(△)	-	32
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	241	246
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	241	246
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	4,902	4,661
コア資本に係る調整項目 (2)		
無形固定資産(モーゲージ・サービス・ライクに係るものを除く。)の額の合計額	2	3
うち、のれん及びモーゲージ・サービス・ライクに係るもの以外の額	2	3
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	2	3
自己資本		
自己資本の額 ((イ) - (ロ)) (ハ)	4,899	4,658
リスク・アセット等 (3)		
信用リスク・アセットの額の合計額	64,035	63,187
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	2,679	2,679
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	66,714	65,867
自己資本比率		
自己資本比率 ((ハ) / (ニ))	7.34%	7.07%

貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	2023年9月末		<参考>2023年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	844	1.4	841	1.4
農 業、林 業	-	-	-	-
漁 業	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-
建 設 業	3,177	5.1	3,498	5.6
電気、ガス、熱供給、水道業	100	0.2	106	0.2
情 報 通 信 業	5	0.0	3	0.0
運 輸 業、郵 便 業	265	0.4	279	0.5
卸 売 業、小 売 業	1,256	2.0	1,376	2.2
金 融 業、保 険 業	512	0.8	513	0.8
不 動 産 業	44,316	70.9	42,904	69.0
物 品 賃 貸 業	0	0.0	1	0.0
学術研究、専門・技術サービス業	-	-	-	-
宿 泊 業	1,662	2.7	1,721	2.8
飲 食 業	946	1.5	1,014	1.6
生活関連サービス業、娯楽業	3,587	5.7	3,803	6.1
教 育、学 習 支 援 業	73	0.1	25	0.0
医 療、福 祉	83	0.1	90	0.2
そ の 他 の サ ー ビ ス	1,444	2.3	1,462	2.4
そ の 他 の 産 業	18	0.0	19	0.0
小 計	58,297	93.3	57,655	92.8
国・地方公共団体	-	-	-	-
個人(住宅・消費・納税資金等)	4,168	6.7	4,502	7.2
合 計	62,465	100.0	62,157	100.0

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

兵庫ひまわり信用組合 SDGs宣言

兵庫ひまわり信用組合は、信用組合の基本理念である「相互扶助」の精神に基づき、組合員の経済的地位と生活の向上を図りつつ、地域経済の繁栄および地域社会の発展に取り組んでおります。

当組合は、国連の提唱する持続可能な開発目標 (SDGs)に賛同し、今後も地域金融機関としての使命と役割を果たすこととて持続可能な社会の実現に努めてまいります。

2023年4月3日
兵庫ひまわり信用組合
理事長 松本 幸三

SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS



SDGs (エスディーゼーズ) とは

SDGs (Sustainable Development Goals) は、2015年9月に国連サミットで「持続可能な世界の実現」を目指すため採択された、2030年までに達成する共通の目標です。17の目標 (ゴール) と169のターゲットで構成されており、世界中の政府や国際機関だけではなく、民間企業やその他のステークホルダーが参加・連携して達成すべき共通目標になっています。

1.地域経済活性化への取り組み

- ・創業支援
- ・事業性評価による中小企業、個人事業者への融資推進
- ・日本政策金融公庫との連携による各種資金支援
- ・経営改善・事業再生支援への関与



3.環境保全への取り組み

- ・クールビズの実施
- ・ペーパーレス化に向けたノートPCの活用
- ・LED照明の導入による省エネルギー化
- ・再生可能エネルギー融資への取組み
- ・電気の「見える化」による省エネへの取組み (スマートメーターの設置)



2.地域社会貢献への取り組み

- ・地域行事や各種イベント等への積極的な参加
- ・しんくみの日週間の献血運動
- ・しんくみピーターバンクカード寄付金の贈呈
- ・マネー・ローダリング、テロ資金供与対策
- ・特殊詐欺の撲滅に向けた取組み
- ・AEDの配置
- ・民族学校支援事業
- ・「在日同胞信用組合奨学金」の給付
- ・視覚障がい者対応ATM設置 (ハンドセット)



4.人材育成への取り組み

- ・育児・介護休業制度、有給休暇取得の推進
- ・各種資格取得の推進
- ・インターンシップの受入れ
- ・職員へのストレスチェックの実施
- ・外部研修への職員の派遣



有価証券の時価等情報

(単位：百万円)

【満期保有目的の債券】

	種 類	2023年9月末			＜参考＞2023年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	900	902	2	1,500	1,505	5
	そ の 他	100	100	0	-	-	-
	小 計	1,000	1,003	3	1,500	1,505	5
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	2,600	2,513	△ 86	2,500	2,436	△ 63
	そ の 他	-	-	-	100	99	△ 0
	小 計	2,600	2,513	△ 86	2,600	2,536	△ 63
合 計		3,600	3,516	△ 83	4,100	4,041	△ 58

- (注) 1. 時価は、2023年9月末における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は外国証券です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

【その他有価証券】

	種 類	2023年9月末			＜参考＞2023年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	693	686	6	701	691	9
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	693	686	6	701	691	9
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
小 計	693	686	6	701	691	9	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	-	-	-	-	-	-
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
小 計	-	-	-	-	-	-	
合 計		693	686	6	701	691	9

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、2023年9月末における市場価格等に基づいております。
 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

当組合取扱商品のご案内(融資商品)

借換おまとめ住宅ローン『リパック』
住宅ローンと消費系ローンを
ひとつにおまとめします

融資金額：4000万円以内
融資期間：最長35年
適用金利：年 2.5%~2.9%
(キャンペーン期間優遇金利あり)

まとめてムリ無い返済計画をご提案
借換おまとめ住宅ローン『リパック』

住宅ローンに「リフォーム資金」「マイカー・関連資金」「留学資金」を
まとめて毎月の返済額を軽減しませんか？
キャンペーン期間中(2023年3月末迄)のお申込みなら、
当初3年間キャンペーン優遇金利でご利用可能です！

借換金額	適用金利	返済期間
4000万円まで ※1000万円未満	当初3年間 優遇金利年 1.0~1.9% ※年別変動 2.5~2.9%	最長 35年

たとえば、

借換金額	返済期間	現在の毎月返済額
4000万円	35年	約16万円

総額1950万円 現在の毎月返済額 約16万円

約7万8000円の負担軽減 約6万3000円の負担軽減

お客様の様々なライフプランを応援します！
兵庫ひまわり

多目的
多目的ローン

リフォーム、家具家電購入、マイカー、旅行、シニア、教育資金など
幅広い目的にご利用いただけます。借換対象の多目的ローンのお借換えにも！

保証料込年金利 最大引下げ後金利
年 3.5% 年 2.4%

多目的ローン
お客様の様々なライフプランを応援します！

融資金額：1000万円以内
融資期間：10年~15年
適用金利：保証料込 年3.5% ~ 2.6%

さらに WEB申込で 0.1%、
カードローン『アラカルト』同時申込みで
0.1%の金利引下げ適用あり。

当組合取扱商品のご案内(預金商品)

個人組合員様限定(出資金1万円以上)

スーパー定期
ひまわりⅡ

期間3年
300万円以上
預入の場合

年利 0.5%

専集期間 2023年4月3日~2024年3月29日

募集期間	入金額	入期間	入金利
2023年4月3日~2024年3月29日	300万円以上	1年、3年	0.5%

スーパー定期『ひまわりⅡ』

預入金額：100万円 以上 1000万円 以内
預入期間：1、3年
預入金利：最高 0.5% (300万円以上3年)
出資金10口以上の組合員限定
満期到来：満期日時時点の
『ひまわりⅡ』金利で自動継続
募集期間：2023年4月~2024年3月

スーパー定期『ひまわりBIG』

預入金額：1000万円 以上 5000万円 以内
預入期間：1、2、3、5年
預入金利：最高 0.4% (5年)
出資金10口以上の組合員限定
満期到来：満期日時時点の
『ひまわりBIG』金利で自動継続

組合員様限定(出資金1万円以上)

預入金額 1000万円以上 からの定期預金

スーパー定期
ひまわりBIG

預入期間
5年の場合

0.4%

税引後0.318%

募集期間	入金額	入期間	入金利
2023年4月3日~2024年3月29日	1000万円以上	1年、2年、3年、5年	0.4%

詳しくはホームページ・店頭にてご確認ください。
その他組合員様のニーズに合わせた商品を数多く取揃えております

貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額	
(資 産 の 部)	2023年9月末	<参考>2023年3月末
現 金	1,392,330	1,758,311
預 け 金	18,856,341	18,737,560
有 価 証 券	4,690,237	5,198,250
社 債	4,193,087	4,701,100
株 式	397,150	397,150
そ の 他 の 証 券	100,000	100,000
貸 出 金	62,465,959	62,157,251
割 引 手 形	47,808	36,135
手 形 貸 付	1,010,842	913,222
証 書 貸 付	61,312,561	61,081,797
当 座 貸 越	94,745	126,096
そ の 他 資 産	520,082	425,992
未 決 済 為 替 貸	16,422	11,354
全 信 組 連 出 資 金	330,000	330,000
前 払 費 用	297	297
未 収 収 益	65,171	63,612
そ の 他 の 資 産	108,190	20,728
有 形 固 定 資 産	1,395,605	1,403,341
建 物	358,035	372,478
土 地	725,478	711,678
リ ー ス 資 産	68,772	71,578
建 設 仮 勘 定	11,000	1,000
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	232,320	246,604
無 形 固 定 資 産	4,134	4,163
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	4,134	4,163
繰 延 税 金 資 産	36,196	40,863
債 務 保 証 見 返	149,095	177,782
貸 倒 引 当 金	△ 525,340	△ 529,231
(うち個別貸倒引当金)	△ 284,009	△ 282,486
資 産 の 部 合 計	88,984,643	89,374,285

科 目	金 額	
(負 債 の 部)	2023年9月末	<参考>2023年3月末
預 金 積 金	83,275,357	81,914,508
当 座 預 金	2,895,011	3,273,116
普 通 預 金	15,669,696	14,831,157
貯 蓄 預 金	2,246	2,306
通 知 預 金	202,703	163,692
定 期 預 金	62,643,529	61,739,098
定 期 積 金	1,663,829	1,862,894
そ の 他 の 預 金	198,340	42,243
借 用 金	0	1,900,000
当 座 借 越	0	1,900,000
そ の 他 負 債	649,084	685,957
未 決 済 為 替 借	9,978	8,032
未 払 費 用	421,247	389,449
給 付 補 填 備 金	2,432	2,385
未 払 法 人 税 等	80,754	129,389
前 受 収 益	16,135	15,810
払 戻 未 済 金	-	24,439
リ ー ス 債 務	80,754	83,348
資 産 除 去 債 務	21,305	21,238
そ の 他 の 負 債	16,476	11,863
退 職 給 付 引 当 金	215,780	215,266
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	28,957	26,132
そ の 他 の 引 当 金	562	605
債 務 保 証	149,095	177,782
負 債 の 部 合 計	84,318,837	84,920,252
(純 資 産 の 部)		
出 資 金	1,686,182	1,651,647
普 通 出 資 金	1,686,182	1,651,647
利 益 剰 余 金	2,974,974	2,795,625
利 益 準 備 金	840,000	700,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	2,134,974	2,095,625
特 別 積 立 金	720,000	720,000
当 期 未 処 分 剰 余 金	1,414,974	1,375,625
組 合 員 勘 定 合 計	4,661,156	4,447,272
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,649	6,760
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	4,649	6,760
純 資 産 の 部 合 計	4,665,806	4,454,032
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	88,984,643	89,374,285

損益計算書

(単位：千円)

科 目	2023年9月末	<参考>2023年3月末
経 常 収 益	1,001,717	1,916,699
資 金 運 用 収 益	877,956	1,677,523
貸 出 金 利 息	842,292	1,606,093
預 け 金 利 息	5,584	17,469
有 価 証 券 利 息 配 当 金	15,506	28,832
そ の 他 の 受 入 利 息	14,572	25,127
役 務 取 引 等 収 益	119,323	217,982
受 入 為 替 手 数 料	6,520	11,536
そ の 他 の 役 務 収 益	112,803	206,445
そ の 他 業 務 収 益	506	3,326
そ の 他 の 業 務 収 益	506	3,326
そ の 他 経 常 収 益	3,929	17,868
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	3,890	-
そ の 他 の 経 常 収 益	39	17,868
経 常 費 用	701,123	1,487,558
資 金 調 達 費 用	120,012	207,552
預 金 利 息	116,680	201,265
給 付 補 填 備 金 繰 入 額	1,080	2,411
そ の 他 の 支 払 利 息	2,251	3,876
役 務 取 引 等 費 用	18,685	33,275
支 払 為 替 手 数 料	2,028	5,324
そ の 他 の 役 務 費 用	16,656	27,950
そ の 他 業 務 費 用	13	61
そ の 他 の 業 務 費 用	13	61
経 常 費 用	554,526	1,117,472
人 件 費	332,242	668,944
物 件 費	196,020	359,729
税 金	26,263	88,797
そ の 他 経 常 費 用	7,884	129,196
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	0	122,221
そ の 他 の 経 常 費 用	7,884	6,974
経 常 利 益	300,593	429,141

科 目	2023年9月末	<参考>2023年3月末
特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	0	145
固 定 資 産 処 分 損	0	45
そ の 他 の 特 別 損 失	-	100
税 引 前 当 期 純 利 益	300,593	428,995
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	83,318	131,953
法 人 税 等 調 整 額	5,483	△ 4,122
法 人 税 等 合 計	88,801	127,830
当 期 純 利 益	211,792	301,165
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	1,203,182	1,074,460
当 期 未 処 分 剰 余 金	1,414,974	1,375,625

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献活動 (2023年4月～9月まで)

【地域に貢献する信用組合の経営姿勢】

当組合は、兵庫県全域を営業エリアとし、在日同胞を中心とした地元の中小零細事業者や個人の方々が組合員となって、お互いに助け合い、発展していくという相互扶助の理念に基づき運営されている協同組織金融機関です。

中小零細事業者や個人の方々一人ひとりの顔が見えるキメ細かな取引を心掛けており、常に顧客（組合員）の事業の発展ならびに生活の質の向上に貢献するため、組合員の利益を第一に考えることを活動の基本としております。

また、当組合の経営資源を活用し、地域・同胞社会の生活の質や文化の向上に積極的に取り組んでおります。

【預金を通じた地域貢献】

お客様の安全・確実な資金運用のお手伝いをさせていただくため、目的や期間に応じた各種預金商品を取り揃えております。

2023年9月末における定期預金「ひまわりB I G」の契約件数は1,352件、残高は145億66百万円、定期預金「ひまわりII」の契約件数は4,183件、残高は223億51百万円であります。また、定期預金「長寿III」の契約件数は4,091件、残高は106億58百万円であります。

お預かりした預金積金は、地域・同胞社会において円滑に資金供給（貸出）しております。

【融資を通じた地域貢献】

当組合は、地域密着金融機関として、皆様方からお預かりした大切なご預金（資金）を、組合員の皆様方へのご融資を通じて地域の経済活動、組合員の事業支援並びに個人の皆様の生活向上に役立てられるよう、以下のような融資商品を取り揃えております。

- ◆事業ローン 「ひまわりマンション・アパートローン」、「プライムアセットローンII」、「しんくみビジネスローン」等
- ◆住宅ローン 「住宅ローンアシスト」、「借換おまとめ住宅ローンリパック」等
- ◆消費ローン 教育ローン、リフォームローン、マイカーローン、目的ローン、フリーローン、カードローン等

※インターネットから24時間いつでもローンの申し込みができるWEB申込み「しんくみローンサーチ」も取り扱っております。

当組合の2023年9月末における貸出先数は1,525先、貸出金は624億65百万円であります。

うち、事業性貸出金は589億94百万円（運転資金137億94百万円、設備資金451億99百万円）、消費性貸出金は34億71百万円（個人住宅資金関連29億90百万円、個人消費4億81百万円）となっております。

2023年度上半期における貸出実行件数は316件、実行金額は99億36百万円であります。

また、県および市制度融資等の取扱いは31件で1億91百万円の保証承諾を受け、お取引先に対して安定的な資金の供給を行うことができました。

【文化的・社会的貢献に関する活動】

- ◎「しんくみの日」週間・献血運動に参加
 - ・実施期間 2023年8月14日～9月12日
 - ・参加職員 10名
- ◎環境問題への取組み
 - ・本部にて「電力見える化」を実施し、意識的に空調室温を抑えることで電力使用量の削減に努めています。
- ◎その他の取組み
 - ・兵庫県下の朝鮮学校初級部新入生に学習文具を贈呈しています。

トピックス (2023年4月～9月まで)

◎2023年6月23日に「第23期通常総代会」が行われました。

店舗一覧表 (事務所の名称・所在地)

(2023年11月1日現在)

店名	郵便番号	住所	電話	ATM
本店営業部	〒653-0841	兵庫県神戸市長田区松野通 1-3-2	078-631-7764	-
三宮支店	〒651-0095	兵庫県神戸市中央区旭通 3-1-3	078-631-7751	2台
尼崎支店	〒660-0053	兵庫県尼崎市南七松町1-8-1	06-6419-1123	2台
姫路支店	〒670-0965	兵庫県姫路市東延末 1-150	079-289-4626	1台
西宮支店	〒663-8231	兵庫県西宮市津門西口町 5-21	0798-35-2431	1台
加古川支店	〒675-0026	兵庫県加古川市尾上町旭 3-10	079-421-0701	-
伊丹支店	〒664-0896	兵庫県伊丹市船原 2-2-5	072-777-8926	1台